
 

UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 
FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

Dirección General Administrativa 
Ayacucho 471 ‐ T. E. 0054 381 4247752‐ Int. 7098 
San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021‐AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN” 
 

 
 

San Miguel de Tucumán, 6 de Septiembre de 2021.- 
 

Expte. Nº 51.013-1988 Ref. 11-2021.- 
 

VISTO: 
Las presentes actuaciones por las cuales la Directora del Doctorado en Ciencias 

Químicas, Dra Aida Ben Altabef, eleva nota solicitando la aprobación del Plan de 
Desarrollo realizado por el Comité Académico de la mencionada Carrera; 

 
ATENTO: 

A que el tema fue tratado por las Comisiones Conjuntas de este Honorable Cuerpo; 
y 

 
CONSIDERANDO:  

Que se adjunta planilla con el Plan de Desarrollo realizado por el Comité Académico 
de la Carrera de Doctorado en Ciencias Químicas; 

 
Que analizado el presente tema, los señores Miembros de este Cuerpo acordaron 

por unanimidad: “Aprobar el Plan de Desarrollo de la Carrera de Doctorado en Ciencias 
Químicas”; 

Por ello; 
 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 
BIOQUIMICA, QUIMICA Y FARMACIA 

(En Sesión Ordinaria a través de la plataforma electrónica de Google Meet 
de fecha 03/09/2021) 

R E S U E L V E: 
 
Art.1º)- Aprobar el Plan de Desarrollo de la Carrera de Doctorado en Ciencias Químicas de 

esta Facultad, el que como Anexo forma parte de la presente resolución.- 
 
Art.2º)- Comuníquese. Cumplido pase a Departamento de Posgrado de esta Facultad.- 

RESOL. HCD Nº 0333-2021 
V.L.V.M. 
N.L.A. 

  
Dra. Susana B. Ribotta Dr. Edgardo H. Cutín 
Secretaria Académica Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 
Universidad Nacional de Tucumán  Universidad Nacional de Tucumán 

 
Sra Nilda Leonor Ardiles 

Directora General Administrativa 
a/cargo de la Dirección Gral. Académica Administrativa 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 
Universidad Nacional de Tucumán 



 

UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 
FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

Dirección General Administrativa 
Ayacucho 471 ‐ T. E. 0054 381 4247752‐ Int. 7098 
San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021‐AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN” 
 

 
///.2.-  

San Miguel de Tucumán, 6 de Septiembre de 2021.- 
   

Expte. Nº 51.013-1988 Ref. 11-2021.- 
ANEXO 

PLAN DE DESARROLLO CARRERA DE DOCTORADO EN CIENCIAS QUIMICAS (CDCQ) 
     Recursos 

financieros 
Recursos 
financieros 

2022. 
Semestre 1 

2022. 
Semestre 2 

2023. 
Semestre 1 

2023. 
Semestre 2 

2024. 
Semestre 1 

2024. 
Semestre 2 

Nº Objetivo Responsables RRHH RR físicos Monto Fuente Resultados 
previstos 

Resultados 
previstos 

Resultados 
previstos 

Resultados 
previstos 

Resultados 
previstos 

Resultados 
previstos 

1 Incrementar 
la oferta de 
cursos de 
posgrado 

Comité 
Académico y 
dirección de 
CDCQ 

Cuerpo 
académico. 
Docentes de 
la carrera e 
invitados 

Aulas y 
laboratorios 
de FBQyF y 
de UNT 
CONICET 

$5.000 Fondos 
CDCQ 

Evaluación de 
los cursos de 
posgrado 
dictados hasta 
el presente. 

Gestionar el 
dictado de 
nuevos de 
posgrado. 

Propuestas de 
cursos en 
áreas de 
vacancia 

Dictado de 
nuevos cursos

Dictado de 
nuevos cursos

Dictado de 
nuevos cursos 

2 Promover la 
participación 
de ex 
alumnos de la 
CDCQ 

Comité 
Académico y 
dirección de 
CDCQ 

Comité 
Académico y 
dirección de 
CDCQ 
Dirección 
CDCQ 

Aulas, Redes 
y software 

$10.000 Fondos de la 
CDCQ 

Coordinación 
de actividades 

Actualización 
de bases de 
datos de 
alumnos. 

Contactos 
para el 
dictado de 
nuevos 
cursos. 

Difusión y 
dictado de 
cursos 

Difusión y 
dictado de 
cursos 

Difusión y 
dictado de 
cursos 

RESOL. HCD Nº 0333-2021 
V.L.V.M. 
N.L.A. 

  
Dra. Susana B. Ribotta Dr. Edgardo H. Cutín 
Secretaria Académica Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia  
Universidad Nacional de Tucumán  Universidad Nacional de Tucumán 

 
Sra Nilda Leonor Ardiles Directora General Administrativa 

a/cargo de la Dirección Gral. Académica Administrativa  
Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia  

Universidad Nacional de Tucumán 



 

UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 
FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

Dirección General Administrativa 
Ayacucho 471 ‐ T. E. 0054 381 4247752‐ Int. 7098 
San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021‐AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN” 
 

 
///.3.-  

San Miguel de Tucumán, 6 de Septiembre de 2021.- 
   

Expte. Nº 51.013-1988 Ref. 11-2021.- 
 

3 Aumentar la 
oferta de 
cursos de 
posgrado 
virtuales 

Comité 
Académico y 
dirección de 
CDCQ 

Cuerpo 
académico y 
Coordinador 
de Aulas 
Virtuales 
FBQyF. 

Aulas, 
equipos 
informá
ticos, 
Redes y 
Softwar
e 

$10.000 Fondos de la 
CDCQ 

Promoción de 
la oferta entre 
docentes y 
alumnos de la 
CDCQ. 

Difusión de 
la oferta de 
cursos. 
Régimen de 
aprobación y 
certificación 
de los 
mismos 

Dictado de 
cursos 
virtuales. 

Dictado de 
cursos 
virtuales 

Dictado de 
cursos 
virtuales 

Dictado de 
cursos 
virtuales 

4 Crear una 
base de datos 
de todas las 
resoluciones 
de la Carrera 

Comité 
Académico y 
dirección de 
CDCQ 

Comité 
Académico. 
Personal 
administrativo 
e informático 

Equipo
s 
informá
ticos 

$5.000 Fondos de la 
CDCQ 

Creación de 
la base de 
datos 

Puesta en 
marcha 

Puesta en 
marcha 

Puesta en 
marcha 

Puesta en 
marcha 

Puesta en 
marcha 

RESOL. HCD Nº 0333-2021 
V.L.V.M. 
N.L.A. 

  
Dra. Susana B. Ribotta Dr. Edgardo H. Cutín 
Secretaria Académica Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia  
Universidad Nacional de Tucumán  Universidad Nacional de Tucumán 

 
Sra Nilda Leonor Ardiles Directora General Administrativa 

a/cargo de la Dirección Gral. Académica Administrativa  
Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia  

Universidad Nacional de Tucumán 



 

UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 
FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

Dirección General Administrativa 
Ayacucho 471 ‐ T. E. 0054 381 4247752‐ Int. 7098 
San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021‐AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN” 
 

 
///.4.-  

San Miguel de Tucumán, 6 de Septiembre de 2021.- 
   

Expte. Nº 51.013-1988 Ref. 11-2021.- 
 

5 Incrementar 
la 
interrelación 
entre el grado 
y el posgrado 

Comité 
Académico y 
dirección de 
CDCQ 
Secretaria 
Académica 
FBQyF 

Comité 
Académico. 
Secretaria 
Académica 

Aulas, 
equipos 
informáticos 
Redes y 
Software 

$5.000 Fondos de la 
CDCQ 
Apoyo de 
FBQyF 

Creación de 
una Comisión 
con 
integrantes 
del CDCQ, 
docentes de la 
Facultad y 
alumnos de 
posgrado. 

Diseño de las 
acciones a 
realizar 

Implementa 
ción de las 
acciones a 
realizar 

Implementa 
ción de las 
acciones a 
realizar 

Implementa 
ción de las 
acciones a 
realizar 

Implementa 
ción de las 
acciones a 
realizar 

6 Crear la 
página web 
de la carrera 

Comité 
Académico y 
dirección de 
CDCQ 

Comité 
Académico. 
Personal 
administrati
vo e 
informático 

Equipos 
informáticos 

$5.000 Fondos de la 
CDCQ 

Diseño de la 
página web. 

Puesta en 
funcionamien 
to desde el 
link de la 
FBQF 

Actualización 
permanente 
de la misma 

Actualización 
permanente 
de la misma 

Actualización 
permanente 
de la misma 

Actualización 
permanente 
de la misma 

 
RESOL. HCD Nº 0333-2021 
V.L.V.M. 
N.L.A. 

  
Dra. Susana B. Ribotta Dr. Edgardo H. Cutín 
Secretaria Académica Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia  
Universidad Nacional de Tucumán  Universidad Nacional de Tucumán 

 
Sra Nilda Leonor Ardiles Directora General Administrativa 

a/cargo de la Dirección Gral. Académica Administrativa  
Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia  

Universidad Nacional de Tucumán 
 


